Cum vero multi præterea viri eximii post primum volumen editum  
contulerint symbolas suas, æquum & dignum puto publice ipsis gratias  
agi. Neque tamen omnes nunc nominabo, sed tantum quorum auxiliis  
in ea, quam nunc edo, *Mantissa* sum usus, idque non dignitatis ipsorum  
ordine, sed ut quisque tempore & officiositate in rem publicam prior fuit,  
aut rerum se connexio dabit. Jam tum cum in priore Collectione ver-  
sarer Abbas S. Vicentii Boisotius ex Burgundico Comitatu V. Cl. raræ  
que doctrinæ, auxilia policitus erat, sed cum mors intercessisset, volun-  
tarem ejus velut ex legato secutus frater præses in suprema Vésuntina  
Curia, Vir insignis, voluit thesauri partem aliquam cedere in usus meos ;  
adjuvantibus ex fraterno monasterio Viris ab Abbe quondam suo, ut  
apparet, ad optimæ quæque studia excitatis ; intervenitque in mei grati-  
tiam Cl. Nicalius Canonicus Divionensis, qui doctrina & officiis rem lite-  
rariam ornat.

Ratisbonæ vir Amplissimus Christophorus Schraderus jam à multis  
annis Legatus ad Imperii Comitia Cellensis, qui familiam claram inter  
literatos in ampliore theatro novâ luce perfudit, partim sua promissima  
a voluntate,

## PRÆFATIO.

voluntate, partim fratris non imparis domi Consiliarii Autici hornigii non pauca nec contemnda procuravit; usus potissimum favore prono Legati nuper Burgundici Dn. de Neuueforge senioris; itemque Legati ad Helvetios Batavi Petri de Valkenier; quorum ille publici cursus studium cum vita absolvit, hic adhuc decurrit; ambo magna fidei & prudenter laude.

Nec prætereundus est Dn. de Hornigk apud Paraviensium sive Lae reagens Principem Consiliarius intimus, qui reconditæ doctrinæ & in patriam studii, non pauca nec vulgaria in publicum specimena suppresso licet nomine dedit. Is de penu sua selecta quædam communia mecum fecit probante Celsissimo Præsule in cuius aula est; qui comitia imperii, quæ Comes illustraverat, nunc Princeps & Commissarius Cæsaris supremus repetit; unde patriæ communi & melioribus etiam litteris optima quæque ominamus.

Sed ut ex vicinia Ratisbonæ discedam, vocant me Johannes Albertus Dn. de Heugel, nobilis Silesius, qui generi laudem doctrinæ conjunxit, & liberali communicatione collectiones meas nec provocatus auxit; tum Theologus Bremensis Gerardus Mejerus Gerardi filius, paternarum laudum hæres, multifariam doctrinam humanitate condiens, & subinde circa præclaros labores suos mecum communicans; qui integrum volumen collectorum olim Actorum publicorum misit. In primis vero memorandum est Dominus de Greiffencranz, in ritico Historiarum notitiarum apparatu instrutus & Genealogici studii in Germania facile princeps; qui intellecto consilio meo, ex Olftrisia ubi tunc Consiliarium intimum agebat libens subsidio fuit, & nunc quoque occasionses ornandi operis non amittit.

Apud Batavos humanitatis in omnes exorreætæ etiam mihi specimen præbuit Vir summæ doctrina celebratissimus Joannes Georgius Grævius, quem Germania nostra non minore quam Vossum olim Gronoviumque patres beneficio vicinæ cognatae regioni concescit. Hic à Paulo Voëtio Gisberti filio Icto insigni & in Republica Ultrajectina dignitate ac meritis claro Tabulas mihi impetravit Ultrajectinæ translationis in Carolum V. Imp. quæ nunc prodeunt. Mox in notitiam perveni Il. Viri Dn. de Bleswyck in Republica Delphensi ad clavum sedentis, sed & in rebus Fœderatorum Ordinum magna cum laude & existimatione veriati, nunc etiam Leidenis Academiæ Curatoris, qui pro eximio suo, & in rem publicam & in literas studio, & obtinuit mihi nonnulla benevolè & ad plura aditum fecit, de quibus aliæ erit pro dignitate dicendi locus.

Ex Anglia misit aliqua Gilbertus Burnetus, Reverendissimus Sarisberiensium Episcopus; in quo pro meritis provehendo res publica literariaque certavé, & qui tot aliis doctrinis laudibusque etiam Actorum publicorum perquisitionem conjunxit. Præterea Stephanus Ablegatus Regius non minus gerendis principum negotiis, quam eorum geltis profava & eloquentia ornandis apertus, obtinuit nobis insignia ex publicis Tabulariis monumenta, que cum pleraque Historiam Brunsvicensem aliquando illustrare possint, nonnulla tamen etiam huic præsenti operi convenire sunt visa. Hoc autem præstítit imprimis concilita mihi benevolentia V. CL. Thomæ Rymeri in lucem proferendis Angliæ tabulis Regio iustu destinati, de quo mox plura dicam: Accessitque solicitatione vir doctrina & aliis laudibus commendatissimus Thomas Smithius Anglicanæ Ecclesiæ Theologus, cui plurimum Græca debet Ecclesia coram spectata, nuperque Cottoniana Gens & Bibliotheca dignum nactæ ludentem descriptoremque.

Nec

## AD LECTOREM.

Nec prætereundus est Dn. de Sparvenfeld insigne Sueciae ornamenti; qui magnis in septentrionem & meridiem itineribus, Regio partim jussu suscepit, opima doctrinæ spolia ex Russia Africaque retulit; & dum veteris Gothorium gloriae monumenta vestigat, multa alia in publicum profutura collegit, & nonnulla etiam in præsentis instituti usum ad me misit: plura quoque tum de suo tum de alieno daturus, præserin si ex Illustrissimi Gardiae Comitis non ita pridem defuncti relictis Schedis impetrari possint, quæ vivus mihi destinabat, & quæ ipsius beneficio debere retribuicam, ad gloriam inclyræ familie pertinebit. His alias adhuc Viros egregios addere possem, quibus imputabantur aliquando non pauca, quæ Deo vires præbente in hoc genere proferre spero. Sed debitatis iis gratias illuc servo.

Præstio gratitudinis officio, quod pius semper & bono viro dignissimum existimavi, ad rem ipsam à me tractatam præfando accedam: & primum nonnulla circa pristinum volumen serius oblata monebo, deinde hujus præsentis consilii rationem reddam; postremo attingam, quæ ab aliis facta sunt promissione, rum quæ ipse Deo volente in rem adhuc afferre spero. Nam & Leonardi Collectio Gallica sex Volumen prodit formam quarta, & Batava novissime exiit quatuor in folio, ut vocant, Tomis. Sed & Th. Rymerus supra laudatus Pandectis Anglicanarum Tabularum jam titulum in typos præire jussit. Mihiq; ad nonnulla adhuc Volumina hujus argumenti multæ adest & selectæ varieratis apparatus.

Intellixi non defuisse viros doctos (ut nemo omnibus satisfacit) quibus displicuit aliquid in quibusdam cogitationis meis, præfationi Tomi primi insperis; sed ita jam tum ibi fortasse scripsi, ut tuto permittere judiciunt Lectori possem. Placet tamen respondere objectioni cuidam mihi factæ circa controversiam, quam attigeram illic, antequam publicè agitaretur, & quæ nuper in Gallia magnos animorum motus excitavit, donec Regis autoritate & Pontificis maximi pronunciatione comprimeretur; de amore scilicet non mercenario, sed bonum amati spectante, & tamè à boni proprii impulsu pendente. Mihi scilicet ad Codicem juris gentium non nihil præfanti *de fontibus iuris*, quos ex charitate petivi (cum justitia nihil aliud sit quam Charitas sapientis) in mentem ejusdem questionis venerat: qui possit scilicet amor dari, qui bonum amati per se querat, cum nihil nisi boni nostri causa velimus. Responderam quicquid jucundum est per se expeti, & utilibus (id est alterius boni productione bonis) opponi; tale autem esse notavi objectum veri amoris, cum amare vel diligere sit amati felicitate, perfectionibusque delectari. Hic quoddam mihi objecisse intellexi; perfectius esse, ita in Deum fese abjecere, ut sola eius voluntate moveare, non delectatione tua. Sed sciendum est talia naturæ rerum pugnare: nam conatus agendi oritur tendendo ad perfectionem, cuius sensus delectatio est; neque aliter actio vel voluntas constat. Et ad male consulta etiam quadam boni seu perfectionis specie perceptæ moverunt, etiæ scopo excidamus aut exiguum bonum male petitum jaæta majoris luanus: neque impulsu à bono suo nisi cum natura sua renuntiare quisquam ultra verba potest. Itaque verendum est ne illa quorundam male mysticorum abnegatio proprii, & quam fingunt, actionum cogitationumque suspensio, qua maxime Deo scilicet unitamur, definit demum in doctrinam mortalitatis animæ, qualem docebant Averroïstæ & alii antiqui etiam philosophi, quibus videbatur post hominis mortem mentes non ultra subsistere nisi in oceano divinitatis, unde guttæ olim prodissent. Cujus doctrinæ femina in Valentino Weigelio, & Angelo quodam Silelio & Molinosio (fortasse non satis ipsis agnita autoribus) animadverte